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Za ćma mo że po wstać za rów no w wy ni ku cho rób ogól no ustro-
jo wych, jak i scho rzeń na rzą du wzro ku. Cie ka we by ło by wy ja śnie-
nie udzia łu me cha ni zmów im mu no lo gicz nych w po wsta wa niu 
zmęt nie nia so czew ki (1,5). 

Celem na szej pra cy jest po szu ki wa nie od po wie dzi na py ta nie, 
czy ist nie je róż ni ca po mię dzy ob ra zem im mu no flu ore scen cyj nym 
so czew ki zmęt nia łej w prze bie gu za ćmy star czej a jej ob ra zem 
w prze bie gu za ćmy cu krzy co wej (2,3,4). Aby uzy skać od po wiedź na 
po sta wio ne so bie py ta nie, po sta no wi ły śmy: 
1. oce nić ob raz im mu no flu ore scen cyj ny so cze wek uzy ska nych od 

cho rych z za ćmą o róż nej etio lo gii, 
2. po rów nać ob raz im mu no flu ore scen cyj ny zmęt nia łych so cze wek 

usu nię tych róż ny mi tech ni ka mi ope ra cyj ny mi, 
3. do ko nać ana li zy po rów naw czej ob ra zu im mu no flu ore scen cyj-

ne go so cze wek zmęt nia łych i prze zier nych. 
Ba da nia mi ob ję ły śmy trzy gru py pa cjen tów. 
Gru pę I sta no wi ło 104 cho rych ope ro wa nych ze wną trz to reb ko-

wo lub we wnątrz to reb ko wo z po wo du za ćmy star czej. Śred ni wiek 
cho rych tej gru py wy no sił 70 lat. 

Gru pa II obej mo wa ła 26 osób ope ro wa nych ze wną trz to reb ko-
wo lub we wnątrz to reb ko wo z po wo du za ćmy i współ ist nie ją cej 
cu krzy cy ty pu I (in su li no za leż nej). Czas trwa nia cu krzy cy wy no sił 
śred nio 7,5 ro ku, śred ni wiek pa cjen tów – 53 la ta. 

Do gru py III za li czy ły śmy 5 osób z prze zier ną so czew ką, któ rym 
usu nię to gał kę oczną z po wo du no wo two ru w bie gu nie tyl nym gał-
ki ocznej lub ja skry do ko na nej. U osób tych wy klu czy ły śmy cho ro by 
ogól no ustro jo we oraz in ne scho rze nia oku li stycz ne. Śred ni wiek 
ba da nych w tej gru pie wy no sił 56 lat. 

Z usu nię tych ope ra cyj nie so cze wek lub ich ją der wy ko na ły śmy 
pre pa ra ty mi kro sko po we, na kła da jąc na skraw ki so cze wek ko lej no 
prze ciw cia ła an ty -IgA, an ty -IgG, an ty -IgM, prze ciw cia ła prze ciw ko 
skła do wej C1q, C3 i C4 do peł nia cza oraz prze ciw ko włók ni ko wi (1,2). 

Tak przy go to wa ny ma te riał bar wio ny był 3% flu ore sce iną 
i oglą da ny na tych miast pod mi kro sko pem flu ore scen cyj nym 
w po więk sze niach 10 ra zy, 100 ra zy i 1000 ra zy (1,5). 

Oce nia ły śmy na si le nie świe ce nia oraz ro dzaj i roz miesz cze nie 
barw nych pól flu ore scen cji w pre pa ra cie (tab. I). 

We wszyst kich oglą da nych pre pa ra tach wi docz ne by ły nie re gu-
lar ne, naj czę ściej li nij ne zło gi IgG. W so czew kach usu nię tych ze wną-
trz to reb ko wo znaj do wa ły się one przy brze gu pre pa ra tu, a w usu nię-
tych we wnątrz to reb ko wo – bez po śred nio pod to reb ką so czew ki. 

Po dob ną lo ka li za cję wy ka zy wa ły zło gi IgM. Mia ły one jed nak 
cha rak ter punk to wych de po zy tów. 

Roz pa tru jąc wy stę po wa nie zło gów IgA, nie za uwa ży ły śmy 
współ za leż no ści po mię dzy ich obec no ścią i in ten syw no ścią świe ce-
nia a ro dza jem za ćmy i spo so bem jej usu nię cia. Zło gi IgA mia ły, 
po dob nie jak zło gi IgG, cha rak ter li nij ny i wy stę po wa ły przy brze gu 
pre pa ra tu. Ich świe ce nie by ło in ten syw niej sze niż zło gów IgM, ale 
słab sze niż zło gów IgG. 

Stwier dzi ły śmy, że zło gi C1q w ba da nym ma te ria le mia ły układ 
li nij ny, ale li nie te by ły sła biej flu ory zu ją ce niż zło gi wcze śniej ana-
li zo wa nych im mu no glo bu lin. 

W trak cie pro wa dzo nych ba dań im mu no mor fo lo gicz nych oce ni-
ły śmy tak że obec ność w pre pa ra tach so czew ko wych zło gów C3. 
Ob ser wo wa ły śmy je je dy nie w zmęt nia łych so czew kach. Po wo do-
wa ły po wsta wa nie punk to wa tej flu ore scen cji roz miesz czo nej rów-
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no mier nie w ca łym pre pa ra cie, nie za leż nie od obec no ści bądź bra ku 
to reb ki so czew ko wej. 

Na to miast nie stwier dzi ły śmy w ba da nych przez nas so czew-
kach ani zło gów skła do wej C4 do peł nia cza, ani zło gów włók ni ka. 

Uzy ska ne przez nas wy ni ki są zgod ne z ob ser wa cja mi po czy nio ny-
mi przez in nych ba da czy. Le opold (4) uwa ża, że w mia rę sta rze nia się 
so czew ki do cho dzi do na gro ma dze nia się w ob rę bie jej ją dra związ-
ków nie roz pusz czal nych w wo dzie, po wo du ją cych flu ore scen cję. 

An gu na we la (1), któ ry ba dał so czew ki na obec ność zło gów IgG 
i ob ser wo wał je ja ko nie re gu lar ne po la flu ore scen cji w ca łym pre-
pa ra cie, są dzi, że zmia ny za cho dzą ce w ob rę bie to reb ki so czew ki 
w pro ce sie sta rze nia się lub w prze bie gu cu krzy cy umoż li wia ją tej 
im mu no glo bu li nie wni ka nie w ob ręb so czew ki. Wy wie ra to du ży 
wpływ na osmo lar ność ko mó rek, pro wa dząc do obrzmie nia włó-
kien so czew ki i w kon se kwen cji do utra ty jej prze zier no ści. 

Z prze pro wa dzo nych przez nas ba dań im mu no mor fo lo gicz nych 
wy ni ka, co na stę pu je. 
1. Brak jest współ za leż no ści po mię dzy ob ra zem im mu no flu ore-

scen cyj nym so cze wek zmęt nia łych w prze bie gu za ćmy star czej 
a ob ra zem tych so cze wek w prze bie gu za ćmy cu krzy co wej. 

2. Nie za ob ser wo wa ły śmy róż nic w ob ra zie im mu no flu ore scen cyj-
nym so cze wek usu nię tych róż ny mi tech ni ka mi ope ra cyj ny mi, 
za rów no prze zier nych, jak i zmęt nia łych. 

PIŚMIENNICTWO:1. An gu na we la I. I.: The ro le of au to im mu ne 
phe no me na in the pa tho ge ne sis of ca ta ract. Im mu nol., 1987, 61, 
363-368. 2. Har ding J., Eger ton M., Hey nin gen R., Har ding R.: 
Dia be tes, glau co ma, sex and ca ta ract: ana ly sis of com bi ned da ta 
from two ca se con trol stu dies. Brit. J. Ophth., 1993, 77, 2-6. 3.
Ka dor I. T., Ki no shi ta J. H.: Dia be tic and ga lac to se mic ca ta racts. 
Ci ba Edu. Symp., 1984, 106, 110-131. 4. Le opold I. H.: Cli ni cal 
im mu no lo gy in oph thal mo lo gy. Amer. J. Ophth., 1976, 2, 129-145. 
5. Stam buk K., Cur ko vic C., Trbo je vic M.: Me asu re ment of in tra-
ocu lar IgA and IgM syn the sis and fil tra tion thro ugh the blo od- 
aqu eous ba rier in ca ta ract pa tients. Curr. Eye Res., 1990, 
9 Suppl., 45-51. 

Pra ca wpły nę ła do Re dak cji 16.04.2004 r. (512). 

Obrazimmunofluorescencyjnysoczewekchorychzróżnymirodzajamizaćmy(badania in vi tro)

414 Suplement do Kliniki Ocznej 3 / 2004 (106) ISSN 0023-2157 Index 362646

 Fluoresc.złogów(%)
IgG IgM IgA C1q C3 C4

 Włóknik
 Fluorescence(%)       Fibrin

 zaćma starcza 
 senile cataract  100 6,1 46,8 13,5 6,6 0 0

 zaćma cukrzycowa 
 diabetic cataract 

100 46,1 61 26,9 23 0 0

 soczewki przezierne
 transparent lenses 

100 20 60 0 0 0 0

Tab.I. Obec ność (%) zło gów po szcze gól nych klas im mu no glo bu lin w ana li zo wa nych gru pach. 
Tab.I. Im mu no glo bu lins (%) in ana ly sed gro ups of len ses. 
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